
                                 

Comune di Floresta 
Città  Metropolitana di Messina 

 
 

Reg. Gen. 448 

del  30.08.2019 

Reg. Part. 133 

Del 29.08.2019 

OGGETTO: Cantieri Di Servizi n. 210/ME di cui all' art. 15, comma 1, 
della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. 
 Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..,  per visite 
medico competente per n. 5 allievi da avviare nel cantiere di servizi .  
CUP: G17H03000130001  - CIG: ZBC2996668  
 
 

 
L’ anno Duemiladiciannove  il giorno 29   del mese di Agosto  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO CHE: 

   la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, al 
fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in particolare le fasce più deboli 
della popolazione con atti n. 202 del 06.06.2013 e n. 241 del 03.07.2013 ha deliberato 
l’adozione di misure straordinarie e urgenti per mitigare le condizioni di povertà ed 
emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali; 

  il Comune di Floresta al fine di contrastare il grave stato di disoccupazione, ha 
avanzato manifestazione di interesse per accedere ai finanziamenti previsti per l’attuazione dei 
Cantieri di servizi; 

 con delibera di G.M. 159 del 28/12/2019 ha approvato  il progetto e scheda programma 
di lavoro inerenti Cantieri di Servizi art. 15 comma 1 L.R. 3/2016; 

 con determina sindacale n. 31 del 28/12/2018 è stato nominato RUP per il progetto in 
questione la dipendente Anna Grazia Scalisi e REO la dipendente Marzullo Santina; 

  con D.D.G. n. 1151 del 03/05/2019 dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato l' istituzione del Cantiere di Servizio n. 210/ME  
costo complessivo di €. 10.635,62; 

 VISTA  la determina dirigenziale n. 123 del 19/08/2019 nomina nuovo RUP dipendente 
Lenzo Anna Maria; 

 RILEVATO che occorre procedere alla visita di idoneità dei  soggetti da avviare  

 nel suddetto cantiere di servizi ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. . 

 CONSIDERATO CHE: 

 al finanziamento dei cantieri compartecipa l' Europa, attraverso il FSE, pertanto, ai fini 
della individuazione delle più idonee procedure per l' affidamento delle forniture, si è tenuta 
debita considerazione non soltanto della vigente normativa nazionale e regionale, bensì anche 
le direttive europee in materia di appalti pubblici; 

 alla luce della considerazione di cui al precedente punto,  da indagine di mercato si è 
potuto appurare che la spesa per le visite   ammonta ad €. 350,00 IVA compresa;  

 VISTE le linee guide emanate dell' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, le quale per quanto riguarda gli aspetti della sicurezza devono essere 
contemplati nel D.U.R.V. del Comune, nel quale documento sono prescritti gli adempimenti che 
il Comune deve porre in essere ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 



 DATO ATTO che la Società O.E.M s.r.l. con sede legale in Via Nuova, 20 - Aci 
Sant’Antonio (CT), svolge il Servizio di prevenzione e protezione dai rischi – Redazione 
documento di valutazione ed rielaborazione D.U.V.R.I.  presso l’ Ente, giusta determina  di 
conferimento incarico n. 85 del 22.06.2017, pertanto si è ritenuto opportuno incaricare la 
suddetta ditta per effettuare le visite mediche (D.Lgs.  81/2008 e ss.mm.ii), per gli allievi da 
avviare,  la quale contatta per le vie brevi si è resa disponibile; 
 
 VISTO il preventivo di spesa  che è stato assunto al Prot. n. 4878 del 27/08/2019; 
 
 PRESO ATTO che l’ art. 36 comma 2, lett. a) del D .Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

VISTO che stato assunto il relativo  CIG;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

• DI PROCEDERE all’ affidamento diretto del suddetto servizio, alla Società O.E.M s.r.l. 
con sede legale in Via Nuova, 20 - Aci Sant’Antonio (CT),ai sensi dell' art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’ importo di € 350,00 IVA compresa; 

 
• DI DARE ATTO che l’ importo sarà corrisposto  appena acquisti i finanziamenti 

regionali e per l' effettive visite mediche eseguite,  relativamente  alle unità di 
personale avviato; 
 

•  DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on line dell’Ente e nella sezione  " 
Amministrazione trasparente".  

         

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
              Lenzo Anna Maria 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                                 F.to  Ing. Francesco Corica 
    

 
      

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

677 Dal 02.09.2019 al 17.09.2019 

 

 
Dalla Residenza Municipale, _________________  


